Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
Центр развития ребёнка - детский сад «Солнышко»

ПРИКАЗ

15.09.2022 г.                             г.Котовск                                         № 81 О/Д
Об организации платных дополнительных
образовательных услуг на 2022/2023 учебный год

На основании анализа запросов обучающихся и их родителей в области
дополнительного образования, в соответствии с Законом РФ «Об
образовании», Уставом МБДОУ ЦРР – детский сад «Солнышко», лицензией
на право осуществления образовательной деятельности и приложения к ней,
в целях организации платных дополнительных образовательных услуг
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в МБДОУ ЦРР – детский сад «Солнышко» в 2022/2023
учебном году дополнительные платные образовательные услуги и услуги,
сопутствующие образовательному процессу на основании индивидуальных
договоров с родителями (законными представителями) обучающихся.

2. Возложить на заведующего Попову Оксану Сергеевну функции
ответственного за работу по организации дополнительных платных
образовательных услуг и услуг в сфере образования, контроля над качеством
их предоставления, включающие:

а) обеспечение получения родителями (законными представителями)
обучающихся полной и достоверной информации об исполнителе и
оказываемых образовательных услугах, содержащей:

- перечень документов, предоставляющих право на оказание платных
дополнительных образовательных услуг и регламентирующих этот вид
деятельности;

- сведения о должностных лицах образовательного учреждения,
ответственных за оказание платных дополнительных образовательных услуг
и о педагогических работниках, принимающих участие в оказании платных
образовательных услуг;

- перечень платных образовательных услуг с указанием их стоимости по
договору;

- график проведения занятий в порядке оказания платных
дополнительных образовательных услуг.

б) предоставление по требованию потребителей:
- Устава МБДОУ ЦРР – детский сад «Солнышко»;
- лицензии, свидетельства о государственной аккредитации на

осуществление образовательной деятельности и других документов,
регламентирующих  образовательную деятельность;

- адресов и телефонов Учредителей;
- образцов договоров с родителями (законными представителями).

3. Утвердить:
- перечень дополнительных платных образовательных услуг и услуг в

сфере образования на 2022/2023 учебный год; (приложение 1)
- годовой календарный учебный  план по оказанию дополнительных

платных образовательных на 2022/2023 учебный год; (приложение 2)
- расписание проведения занятий в порядке оказания дополнительных

платных образовательных на 2022/2023 учебный год. (приложение 3)
4. Разрешить начало работы по оказанию дополнительных платных

образовательных услуг по мере комплектования групп.
5. Создать комиссию  по организации платных дополнительных услуг в

составе:
председатель Попова О.С., заведующий;
члены комиссии Клевжиц Т.П., старший воспитатель;
                           Пачина А.В., председатель профсоюзной организации;
6. Должностным лицам, входящих в состав комиссии, ответственным за

организацию платных образовательных услуг:
- оказывать методическую и организационную помощь педагогическим

работникам в разработке программ дополнительного образования по
направлениям их профессиональной деятельности;

- контролировать качество проведения занятий в рамках предоставления
платных образовательных услуг.

- вести табели учета фактически отработанного времени.
7. Оплату за предоставление дополнительных платных образовательных

услуг принимать только по безналичному расчету через банковскую
квитанцию.

8. Продолжить работу кружков дополнительных платных
образовательных услуг и услуг в сфере образования, утверждённых ранее
постановлениями администрации города Котовска.

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ                                                               О.С. Попова

С приказом ознакомлены:
старший воспитатель Клевжиц Т.П.     _____________ «____» _________  2022г.
председатель профсоюза Пачина А.В. ______________ «____» _________ 2022г.

Приложение 1
Перечень

платных дополнительных образовательных услуг для детей,
предоставляемых МБДОУ ЦРР – детский сад «Солнышко»

в 2022-2023 году

Название платных

услуг

Руководитель кружка,
секции, студии

Постановление
об утверждении

тарифов

Утверж
дённый
тариф

(руб. за 1
занятие)

Группа ранней
социализации и

адаптации для детей
1-2 лет и их
родителей

Педагоги ДОУ Постановление
администрации

города от 28.12.2018
№ 1709

70

Кружок
«Оригами»

Плуталова Е.Б.
Тарасенко Е.Е.

Пачина А.В. Постановление
администрации

города от 28.12.2018
№ 1715

60

Кружок «Юный
художник»

Дубышкина С.В.
Григорьева Н.С.
Чиликина И.С.

70

Кружок
«Читалочка»

Прохорова Н.А. Постановление
администрации

города от 28.12.2018
№ 1708

60

Кружок
«Рукодельница»

Алехина Т.В.  Постановление
администрации

города от 14.12.2015
№ 2527

60

Кружок "Степ-
Аэробика"

Парамонова О.А. Постановление
администрации

города от 28.12.2018
№ 1710

70

Кружок "Умные
ладошки"

Чичканова А.В.
Фролова С.И.

Горюнова Ю.А.
Ширинова А.С.
Горюнова Т.А.

Кружок
"Бумагопластика"

Алехина Н.Н. Постановление
администрации

города от 21.10.2019
№ 1357

70

Перечень
бесплатных  дополнительных образовательных услуг для детей,

предоставляемых МБДОУ ЦРР – детский сад «Солнышко»
в 2022-2023 году

Название
услуги

Руководитель
кружка, секции, студии

Постановление
об утверждении

тарифов

Утвержд
ённый

тариф (руб.
за 1

занятие)
Фотокружок
"СэлфиК"

Клейменова А.Г. Постановление
администрации

города от
21.10.2019 № 1357

-

Приложение 2
УТВЕРЖДАЮ

Заведующий МБДОУ ЦРР – детский сад «Солнышко»
___________О.С. Попова

Приказ № 81 О/Д  от 15 сентября 2022г.
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

Центр развития ребенка – детский сад  «Солнышко»
города Котовска Тамбовской области

Годовой календарный учебный план

на 2022-2023 учебный год услуг дополнительного платного образования

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
Учебный план разработан в соответствии с:

• Федеральным законом «Об образовании в РФ» № 273-ФЗ от 29 декабря 2012 года;
• Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении, утвержденным Приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 27 октября 2011 г. № 2562 г. Москва "Об утверждении Типового положения о дошкольном
образовательном учреждении";

•   СП 2.4.1.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей
и молодежи», утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 г.
N 28;

• СанПиН 1.2.3685-21 Санитарными правилами и нормами «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и
безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного
врача Российской Федерации от 28.01.2021 г. N 2;

• Постановление Правительства РФ от 15.08.2013 N 706 "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг"
• Положение о лицензировании образовательной деятельности, утв. постановлением Правительства РФ от 31.03.2009 № 277 (ред. от

24.09.2010)
• Письмо Минобразования России от 21-07,1995 № 52-М «Об организации платных дополнительных образовательных услуг»

Режим оказания дополнительных платных образовательных услуг

Организация процесса по оказанию дополнительных образовательных услуг (бесплатных и платных) осуществляется в соответствии с
Учебным планом, расписанием занятий по дополнительному образованию, которые приняты и утверждены на педагогическом совете ДОУ.
Режим оказания дополнительных образовательных услуг (бесплатных и платных) устанавливается в соответствии с СанПиН 1.2.3685-21:
Дополнительные занятия в зависимости от возраста детей проводятся:

от 3 лет до 4 лет - 1 раз в неделю продолжительностью не более 15 минут;
от 4 лет до 5 лет - 1 раз в неделю продолжительностью не более 20 минут:
от 5 лет до 6 лет — 1 раз в неделю продолжительностью не более 25 минут;

от 6 лет до 7 лет - 1 раз  в неделю продолжительностью не более 30 минут.
В качестве форм организации образовательного процесса применяются:
- игры;
- практические занятия:
- беседы;
- аудио и видео занятия;
- организация творческой работы;
- соревнования.

Годовой календарный учебный план

на 2022-2023 учебный год услуг дополнительного платного образования
Направление  Наименование кружка,

студии

 Возрастная группа

  возраст 1-2 3-4 4-5 5-6 6-7

   Количество академических часов
Длительность

академического часа (в
минутах) согласно

СанПиН 1.2.3685-21
, .

 Форма предоставления

услуги

15 20 25 30

Количество занятий в
неделю

  1 1 1 1 1

Социально-

коммуникативное

развитие

Программа ранней
социализации  и

адаптации для детей с 1 г
до 2-х лет «Зелёный

огонёк»

Занятия с родителями; 7 - - - -
Занятия с детьми и
родителями (игровые);

15 - - - -

Занятия с детьми (игровые)  - - - - -

Рукодельница Занятия в творческой
мастерской

-     30

Умные ладошки   30 30 - 30
Социально-

гуманитарное

Читалочка Занятие в кружке  - - -  - 30

Художественно- Юный художник Занятия в художественной
мастерской

 30 30

эстетическое
развитие

Оригами Занятия в кружке - - - 30 30
Бумагопластика Занятие в кружке - - - 30 -

Физическое развитие Степ-аэробика Занятие в кружке    30

Годовой календарный учебный план
на 2022-2023 учебный год услуг дополнительного бесплатного образования

Направление  Наименование кружка,

студии

 Возрастная группа

  возраст 1-2 3-4 4-5 5-6 6-7

   Количество академических часов
Длительность

академического часа (в
минутах) согласно

СанПиН 1.2.3685-21
, .

 Форма предоставления

услуги

15 20 25 30

Количество занятий в
неделю

  1 1 1 1 1

техническое  Фотостудия «Сэлфик» Занятие в студии - - - 30 30

Приложение 3
Расписание

занятий в порядке оказания дополнительных платных
образовательных услуг на 2022-2023 учебный год

 6 группа 7группа 8группа 9группа 10 группа 11 группа 12 группа 3 группа
Понедельник Умные

ладошки
16.00-16.30
Ширинова

А.С.
ГКП

 Умные
ладошки

16.00-16.30
Чичканова

А.В.
фотостудия

   Юный
художник

16.00-16.30
Григорьева

Н.С.
изостудия

Оригами
16.00-16.30
Пачина А.В.
Группа № 3

Вторник  Оригами
Плуталова

Е.Б.
16.00-16.30
изостудия

 Рукодельниц
а

Алехина Т.В.
16.00-16.30
фотостудия

  Умные
ладошки

16.00-16.30
Фролова

С.И.
ГКП

Умные
ладошки

16.00-16.30
Горюнова

Т.А.
Группа № 3

Среда Читалочка
16.00-16.30
Прохорова

Н.А.
фотостудия

Бумагопласт
ика

16.00-16.30
Алехина

Н.Н.
Консультати
вный пункт

  Юный
художник

16.00-16.30
Дубышкина

С.В.
изостудия

Умные
ладошки

16.00-16.30
Горюнова

Ю.А.
ГКП

Четверг  Степ-
аэробика

16.00-16.30
Парамонова

О.А.
Спортивный

зал

 Степ-
аэробика

16.00-16.30
Парамонова

О.А.
Спортивный

зал

Умные
ладошки

16.00-16.30
Ширинова

А.С.
ГКП

Юный
художник

16.00-16.30
Чиликина

И.С.
изостудия

пятница   Юный
художник

16.00-16.30
Дубышкина

С.В.
изостудия

Оригами
16.00-16.30
Тарасенко

Е.Е.
Консультати
вный пункт

	Приказ 81 Платные услуги

		2022-10-10T12:03:10+0300
	Попова Оксана Сергеевна
	Я являюсь автором этого документа